
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 10
del 12-01-2023

Oggetto:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
PERCORSI PEDONALI VIA ROMA E VIA MADONNA 1°
STRALCIO - CUP J65F21000110004 - CIG 9370873109 -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA GIVANI
S.R.L.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai
sensi di legge, ad oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio
2019/2024 – art. 46 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000";

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento
delle autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il decreto del Sindaco n. 62 del 29/12/2022 di proroga degli incarichi di
Posizione Organizzativa ai Responsabili di Area fino al 31/01/2023;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
17 del 22.02.2020 e s.m.i.;

Determinazione Area Tecnica n. 10 del 12-01-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai
sensi di legge, e s.m.i.;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 (art. 147 e seguenti del TUEL), esecutiva ai
sensi di legge;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento di
contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 16.02.2022, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio
di Previsione 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto
"Approvazione del regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli
schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto
"Approvazione nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e
seguenti Tuel);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2022/2024 (art.
169 del D.Lgs. 267/2000);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2022, esecutiva,
avente ad oggetto: “Prima variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art.
175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26.05.2022, esecutiva,
avente ad oggetto: “Seconda variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024
(art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 31.05.2022 avente ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 175 comma 4
del D.Lgs. 267/2000)”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 01.07.2022, esecutiva,
avente ad oggetto: “Assestamento generale del Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per
l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 01.07.2022, esecutiva,
avente ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 – Rettifica
della deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 31.05.2022 adottata ai sensi
dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.07.2022, esecutiva, avente
ad oggetto: “Prima Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art.
175, comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27.07.2022, esecutiva,
avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022/2024 modifica del DUP a seguito di
variazioni di bilancio e applicazione avanzo di amministrazione”;

Determinazione Area Tecnica n. 10 del 12-01-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 03.08.2022, esecutiva, avente
ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art.
175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) per sistemazione capitoli di spesa”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.09.2022, esecutiva,
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024. Ratifica
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 03.08.2022 adottata ai sensi
dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26.10.2022, esecutiva ai
sensi di legge, ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 (art. 175, comma 2 D.Lgs. 267/2000)”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28.11.2022, esecutiva ai
sensi di legge, ad oggetto: “Quarta variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024”;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
anno 2021-2022-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del
30.03.2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi
di legge, ad oggetto “Aggiornamento Piano Triennale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza L. 6 novembre 2012 n. 190 – Triennio 2022/2024”;

Visto il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 22.04.2021;

Vista la domanda dell’impresa appaltatrice, Impresa Scala Santo s.r.l. di Verona
(VR), presentata in data 21/12/2022 e acquisita al prot. dell’Ente n. 33365 del
22/12/2022, con la quale chiede il rilascio dell’autorizzazione ad affidare in subappalto,
l’esecuzione dei lavori riqualificazione e messa in sicurezza percorsi pedonali via Roma e
via Madonna 1° stralcio alla ditta Givani s.r.l. con sede a Palazzolo di Sona (VR);

Dato atto che l’autorizzazione al subappalto è disciplinata dall’art. 105 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. il quale prevede, al comma 4 dello stesso articolo, che i soggetti
affidatari di contratti pubblici possono affidare in subappalto i lavori compresi nel
contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante, purchè:

l’affidamento del subappalto non abbia partecipato alla procedura pera)
l’affidamento del subappalto;
il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;b)
all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e lec)
forniture che si intende subappaltare;
il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusioned)
di cui all’art. 80;

Visto ancora l’art. 105 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che
l’affidatario depositi il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 20
giorni prima dalla data di effettivo inizio dei lavori;

Ribadito che l’autorizzazione al subappalto è subordinata al rispetto delle
condizioni e modalità previste dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 18, primo periodo, della legge n. 55 del
2019 e dell’art. 13, comma 2, lettera c), della Legge n. 21/2021, fino al 30 giugno

Determinazione Area Tecnica n. 10 del 12-01-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



2021, in deroga al comma 2 dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, il subappalto è indicato
dalle stazioni appaltanti nel bando di gara e non può superare la quota del 40 per cento
dell’importo complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture;

Dato atto inoltre che il D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni bis) la percentuale
limite del subappalto è stata elevata al 50% fino al 31 ottobre 2021;

Vista la Legge Europea n. 238 del 2021 che ha eliminato il limite della percentuale
del subappalto e ha disposto che le stazioni appaltanti debbano indicare nei documenti
di gara:

prestazioni/lavorazioni eseguite obbligatoriamente dall’aggiudicatario-
opere per cui si deve rafforzare il controllo delle condizioni di lavoro, di salute,-
di sicurezza dei lavoratori, prevedendo anche il rischio di infiltrazioni criminali;

Considerato che le opere che l’impresa chiede di affidare in subappalto rientrano
per tipologia tra quelle indicate nel D.G.U.E. dalla ditta appaltatrice in sede di offerta;

Visto che, con le note citate, la ditta aggiudicataria, ha trasmesso, in allegato alla
richiesta di subappalto, la seguente documentazione:

- contratto di subappalto sottoscritto dalle parti per un importo di € 127.500,00
inclusi gli oneri della sicurezza pari ad € 3.000,00, oltre IVA di legge;

- dichiarazione dell’Impresa appaltatrice attestante l’insussistenza di forme di
controllo o di collegamento, a norma dell’art. 2359 del C.C., con il titolare del subappalto;

- visura camerale della ditta subappaltatrice in data 19.10.2022, nella quale si
attesta che l’impresa possiede i requisiti di qualificazione nella relativa categoria;

- dichiarazione sostitutiva del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- D.U.R.C. dell’impresa subappaltatrice;

Ritenuto quindi di accogliere la richiesta di subappalto presentata dall’Impresa
Scala Santo s.r.l. di Verona (VR);

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile dell’area conflitti
di interesse anche potenziali nel procedimento di cui trattasi;

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa della presente determina forma parte integrante e1.
sostanziale della stessa;

di autorizzare l’Impresa Scala Santo s.r.l. con sede in Verona (VR), al subappalto2.
di parte delle opere relative ai lavori di riqualificazione e messa in sicurezza
percorsi pedonali via Roma e via Madonna 1° stralcio alla ditta Givani s.r.l con
sede in Palazzolo di Sona (VR) per l’importo complessivo di € 127.500,00 inclusi gli
oneri della sicurezza pari ad € 3.000,00, oltre IVA di legge, giusta richiesta in data
22/12/2022 con prot. n. 33365;

di dare atto che le modalità esecutive dei lavori, a seguito del subappalto richiesto,3.
non vengono alterate, cosicché l’impresa appaltatrice Scala Santo s.r.l. resta
responsabile nell’esecuzione dell’opera in esecuzione della determina di
affidamento lavori n. 1014 del 14.10.2022;

di dare atto, inoltre, che l’Impresa appaltatrice dovrà trasmettere, prima4.
dell’ingresso in cantiere del subappaltatore, il P.O.S. dell’impresa subappaltatrice,
ai sensi dell’art. 105 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

Determinazione Area Tecnica n. 10 del 12-01-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



di disporre all’impresa aggiudicataria di indicare nel cartello esposto all’esterno del5.
cantiere il nominativo dell’impresa subappaltatrice;

di dare atto che fanno parte integrante del presente provvedimento tutte le6.
disposizioni non espressamente riportate ma indicate nell’art. 105 del D.Lgs.
105/2016 e s.m.i.;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e7.
ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è l’ing. Bruno
Fantinati Responsabile dell’Area Tecnica;

di trasmettere il presente provvedimento alla ditta appaltatrice Impresa Scala8.
Santo s.r.l. e al Direttore dei Lavori;

di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto sul sito internet del9.
Comune di Pescantina nell’apposita sezione in “Amministrazione Trasparente”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 10 del 12-01-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 10 del 12-01-2023

Reg. Settore 5

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
PERCORSI PEDONALI VIA ROMA E VIA MADONNA 1°
STRALCIO - CUP J65F21000110004 - CIG 9370873109 -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA GIVANI
S.R.L.

CIG 9370873109
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183,
comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in
data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 10 del 12-01-2023 - COMUNE DI PESCANTINA


